
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Mcssina·C"t~nì.l e Sìri)cus~·Gellt . A20 Messnl,)-PolleIOlO 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Conferimento incarico per la Valutazione della Sicurezza del Viadotto Buzza km 119+655, entrambe 
le carreggiate dell 'autostrada A20 Messina-Palermo, ai sensi delle Nuove Norme Tecniche per le 
Costruzioni (D.M 17.01.2018) e delle Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti (D.M 204/2022). 
Presa atto verbale di gara ed Aggiudicazione 
CIG:AOOA94B54B 

DECRETO DIRIGENZIALE N. {JJ. !DATE del 11 DI L 2023 

PREMESSO: 
che con Decreto Dirigenziale n.416/DATE/2023 del 04/09/2023, è stata indetta la procedura di affidamento in 
oggetto ai sensi dell'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
che l'importo previsto per le spettanze dovute all'affidamento della Valutazione della Sicurezza del Viadotto 
Buzza km 119+655, entrambe le carreggiate dell'autostradaA20 Messina-Palermo, ammonta ad € 124.255,09 
oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA 

CONSIDERATO: 
che a seguito di procedura di gara n.G00536, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti della Maggioli, 
con Verbale di Gara del 15/09/2023, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si è proposto 
l'aggiudicazione dell' incarico per la Valutazione della Sicurezza del Viadotto Buzza km 119+655, entrambe le 
carreggiate dell'autostrada A20 Messina-Palermo, ai sensi delle Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni 
(D.M 17.01.2018) e delle Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti (D.M 204/2022) a favore dell'operatore economico Alisea srl 
con sede in corso Galileo Ferraris 109 Torino lO 128 P.IVA 09300650018 pec alisea@pec.aliseasrl.eu Telefono 
0115684183; 
il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 40,00% 
sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 74.553,05 oltre IVA e oneri previdenziali 
se dovuti; 
è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione; 
sono state espletate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento dei servizi in oggetto secondo quanto previsto dall'articolo 17 
comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi del 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 

VISTI: 
la bozza di disciplinare; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025 

CONSIDERATO: 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento dell'incarico per la 
Valutazione della Sicurezza del Viadotto Buzza km 119+655, entrambe le carreggiate dell 'autostrada A20 Messina 
Palermo, ai sensi delle Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni (D.M 17.01.2018) e delle Linee Guida per la 
classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti (D.M 
204/2022) di importo € 124.255,09 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA, e di aggiudicare l'appalto 
all'operatore economico Alisea srl con sede in corso Galileo Ferraris 109 Torino 10128 P.IVA 09300650018 pec 
alisea@pec.aliseasrl.eu Telefono O 115684183 che ha offerto un ribasso del 40,00% sull' importo a base d'asta per un 
importo di aggiudicazione pari a € 74.553,05 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi del 17 com ma 5 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
Art. 4) DI AFFIDARE all'operatore economico Alisea srl con sede in corso Galileo Ferraris 109 Torino 10128 
P.IVA 09300650018 pec alisea@pec.aliseasrl.eu Telefono 0115684183, gli incarichi descritti nell'allegato 
Disciplinare parte integrante del presente provvedimento e specificatamente: 

l. analisi storica della documentazione e valutazione dei difetti; 
2. integrazione e/o redazione del piano di indagine diagnostico e di rilievo strutturale, a valle dei risultati 

ottenuti nel punto precedente; 
3. identificazione del Livello di Conoscenza; 
4. analisi del rilievo geometrico strutturale completo dell'opera eseguito in situ; 
5. analisi del quadro fessurativo del manufatto e delle sue componenti; 
6. analisi dello stato di degrado dell'opera e dei singoli elementi strutturali; 
7. valutazione della sicurezza dell'opera, argomentata con apposita relazione, che consenta di stabilire se: 

a. l'uso della costruzione possa continuare senza interventi; 
b. l'uso debba essere modificato (declassamento, imposizione di limitazioni di carico nell'uso); 
c. l'uso debba essere assolutamente interdetto; 

8. ipotesi di intervento strutturale con stima dei costi 
Art. 5) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 34/2023, Decreto Dirigenziale 
n.416/DATE/2023 del 04/09/2023, sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria) esercizio finanziario 2023, per una 
somma complessiva di € 94.592,91 compreso IVA e oneri previdenziali nella misura del 4%; 
Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti, 
per l'intero importo nel 2024; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: Verbale di gara, Offi rta, Bozza disciplinare, Dichiarazione art. 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


